



Construtora Lazio EIRELI
CNPJ:10.697.540/0001-20
Av Stos Dumont, 1740, sala 105, Aldeota
CEP: 60.150-161 / Fortaleza-Ce



Proposta de Preços

Fortaleza, 25 de abril de 2017

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20.03.01/2017 - SEOSP
ENVELOPE "B" - PROPOSTA COMERCIAL
NOME DA PROPONENTE: CONTRUTORA LAZIO EIRELI.
RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE E ENDEREÇO: CNPJ Nº 10.697.540/0001-20
AV. SANTOS DUMONT, 1740 ,SALA 105, ALDEOTA - FORTALEZA - CEARÁ.

Prezados Senhores:

Apresentamos a V. Sas.nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20.03.01/2017 -SEOSP, pelo preço global de R\$ 2.348.989,56 (dois milhões e trezentos e quarenta e oito mil e novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e seis centavos), com prazo de execução de 12 (DOZE) MESES corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. José Randal de Mesquita Neto , Carteira de Identidade nº 96002188753- SSP-CE, Órgão Expedidor: SSP-CE e CPF nº 915.457.223-87, como representante legal desta empresa.

PLANILHA EM ANEXOS

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,


José Randal de Mesquita Neto
Eng Civil CREA-CE. 40635-D
RNP 0601412524


CONSTRUTORA LAZIO EIRELI
CNPJ: 10.697.540/0001-20



Construtora Lazio EIRELI
CNPJ:10.697.540/0001-20
Av Stos Dumont, 1740, sala 105,
Aldeota
CEP: 60.150-161 / Fortaleza-Ce



2

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
EMPRESA: CONSTRUTORA LAZIO EIRELI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE (CE)
LOCAL: ZONA URBANA, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE -CE.
BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - FEV DE 2017

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BÁSICA									
ITENS	TABELA	CÓD.	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO			
						UNITÁRIO	MENSAL	TOTAL	
1.0			COLETA/TRANSPORTE						
1.1	COMP.	001.	COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES	TON/MÊS	303,78	287,69	87.394,47		
1.2	COMP.	002.	COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS URBANOS (LIXO PÚBLICOS)	TON/MÊS	759,46	46,07	34.988,32		
1.3	COMP.	003.	COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS ORIUNDOS DA COLETA HOSPITALAR	KG/MÊS	200,00	83,16	16.632,00		
SUB TOTAL								139.014,79	
2.0			VARRIÇÃO						
2.1	COMP.	004.	VARRIÇÃO MANUAL DE GUIAS DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	KM/MÊS	1.300,00	30,28	39.364,00		
SUB TOTAL								39.364,00	
3.0			FORNECIMENTO DE EQUIPE						
3.1	COMP.	006.	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAL DE LIMPEZA (CAIAÇÃO)	EQUIPE.DIA/MÊS	26,00	220,50	5.733,00		
3.2	COMP.	006.	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAL DE LIMPEZA (CAIAÇÃO)	EQUIPE.DIA/MÊS	26,00	447,59	11.637,34		
SUB TOTAL								17.370,34	
TOTAL SIMPLES MENSAL R\$								195.749,13	
TOTAL 12 MESES								2.348.989,56	

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO NO VALOR GLOBAL DE R\$ 2.348.989,56 (dois milhões e trezentos e quarenta e oito mil e novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e seis centavos)

Fortaleza, 25 de abril de 2017

José Randal de Mesquita Neto
Eng. Civil CREA-CE 43635-D
RNP 0601412524

CONSTRUTORA LAZIO EIRELI
CNPJ: 10.697.540/0001-20



Construtora Lazio EIRELI
 CNPJ: 10.697.540/0001-20
 Av Stos Dumont, 1740, sala 105, Aldeota
 CEP: 60.150-161 / Fortaleza-Ce

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
 EMPRESA: CONSTRUTORA LAZIO EIRELI.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS
 LOCAL: ZONA URBANA, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE -CE.
 BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - FEV DE 2017

CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO															
ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	TOTAIS	PERCENTUAL %	MESES DE SERVIÇO LIMPEZA PÚBLICA											
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1.0	COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES	1.048.733,64	100,00%	87.394,47	87.394,47	87.394,47	87.394,47	87.394,47	87.394,47	87.394,47	87.394,47	87.394,47	87.394,47	87.394,47	87.394,47
2.0	COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS URBANOS (LIXO PÚBLICOS)	419.859,84	100,00%	34.988,32	34.988,32	34.988,32	34.988,32	34.988,32	34.988,32	34.988,32	34.988,32	34.988,32	34.988,32	34.988,32	34.988,32
3.0	COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS ORIUNDOS DA COLETA HOSPITALAR	199.584,00	100,00%	16.632,00	16.632,00	16.632,00	16.632,00	16.632,00	16.632,00	16.632,00	16.632,00	16.632,00	16.632,00	16.632,00	16.632,00
4.0	VARRIÇÃO MANUAL DE GUIAS DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	472.368,00	100,00%	39.364,00	39.364,00	39.364,00	39.364,00	39.364,00	39.364,00	39.364,00	39.364,00	39.364,00	39.364,00	39.364,00	39.364,00
5.0	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAL DE LIMPEZA (CAIAÇÃO)	68.796,00	100,00%	5.733,00	5.733,00	5.733,00	5.733,00	5.733,00	5.733,00	5.733,00	5.733,00	5.733,00	5.733,00	5.733,00	5.733,00
6.0	FORNECIMENTO DE EQUIPE PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIAL DE LIMPEZA (CAIAÇÃO)	139.648,08	100,00%	11.637,34	11.637,34	11.637,34	11.637,34	11.637,34	11.637,34	11.637,34	11.637,34	11.637,34	11.637,34	11.637,34	11.637,34
	TOTAL - GERAL	2.348.989,56		195.749,12	195.749,12	195.749,12	195.749,12	195.749,12	195.749,12	195.749,12	195.749,12	195.749,12	195.749,12	195.749,12	195.749,12
	PERCENTUAL			8,333333%	8,333333%	8,333333%	8,333333%	8,333333%	8,333333%	8,333333%	8,333333%	8,333333%	8,333333%	8,333333%	8,333333%

Fortaleza, 25 de abril de 2017

Dr. Randal de Mesquita Neto
 José Randal de Mesquita Neto
 Eng. Civil CREA-CE. 40635-D
 RNP 0601412524

Dr. Randal de Mesquita Neto
 CONSTRUTORA LAZIO EIRELI
 CNPJ: 10.697.540/0001-20



Construtora Lazio EIRELI
CNPJ:10.697.540/0001-20
Av Stos Dumont, 1740, sala 105,
Aldeota
CEP: 60.150-161 / Fortaleza-Ce



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

EMPRESA: CONSTRUTORA LAZIO EIRELI.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE (CE)

LOCAL: ZONA URBANA, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICIPIO DE TABULEIRO DO NORTE -CE.

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - FEV DE 2017

COMPOSIÇÃO DE BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central ✓	4,00 ✓
DF	Despesas financeiras ✓	1,00 ✓
R	Riscos ✓	1,27 ✓

	Benefício	
S + G	Garantia/seguros ✓	0,80 ✓
L	Lucro ✓	6,00 ✓

I	Impostos	
	PIS	0,65 ✓
	COFINS	3,00 ✓
	ISS	3,00 ✓
	CPRB	4,50 ✓
	TOTAL DOS IMPOSTOS	11,15 ✓

	BDI =	25,81% ✓
--	--------------	-----------------

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

Fortaleza, 25 de abril de 2017

José Randal de Mesquita Neto
José Randal de Mesquita Neto
Eng Civil CREA-CE. 40635-D
RNP 0601412524

Paulo Henrique
CONSTRUTORA LAZIO EIRELI
CNPJ: 10.697.540/0001-20



Construtora Lazio EIRELI
CNPJ:10.697.540/0001-20
Av Stos Dumont, 1740, sala 105, Aldeota
CEP: 60.150-161 / Fortaleza-Ce



CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

EMPRESA: CONSTRUTORA LAZIO EIRELI.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE DE RESÍDUOS SÓLIDO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE (CE)

LOCAL: ZONA URBANA, DISTRITOS E LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE -CE.

BASE DE PREÇO: COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - FEV DE 2017

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

ITEM	CÓDIGO	PERCENTAGEM %	
		HORISTA	
GRUPO A			
GRUPO A			
A1	INSS ✓		20,00
A2	SESI ✓		1,50
A3	SENAI ✓		1,00
A4	INCRA ✓		0,20
A5	SEBRAE ✓		0,60
A6	SALÁRIO-EDUCAÇÃO ✓		2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO ✓		3,00
A8	FGTS ✓		8,00
A9	SINDICATO ✓		1,00
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		37,80
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL E FERIADOS ✓		20,00
B2	AUXILIO-ENFERMIDADE ✓		0,79
B3	LICENÇA-MATERNIDADE ✓		0,34
B4	13º SALÁRIO ✓		8,00
B5	FÉRIAS ✓		11,11
B6	FALTAS JUSTIFICADAS/ACIDENTES DE TRABALHO E OUTROS ✓		3,00
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A		43,24
GRUPO C			
C1	DEPÓSITO POR DESPESIDA INJUSTA 50% SOBRE (FGTS= (FGTSXGRUPOB)) ✓		5,91
C2	AUXILIO-ENFERMIDADE ✓		0,49
C3	LICENÇA MATERNIDADE ✓		3,00
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE A		9,40
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B ✓		12,31
D	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS		12,31
GRUPO E			
E1			
E	TOTAL DOS ENCARGOS COMPLEMENTARES		-
TOTAL (A+B+C+D+E)			102,75

Fortaleza, 25 de abril de 2017

José Rangel de Mesquita Neto
José Rangel de Mesquita Neto
Eng Civil CREA-CE. 40635-D
RNP 0601412524

Construtora Lazio Eireli
CONSTRUTORA LAZIO EIRELI
CNPJ: 10.697.540/0001-20